p. cuique ingenium erat, catervae armatorum paucioribus terga praestare, quidam inermes ultro ruere ac se morti offerre. G 11,12 rex vel princeps, p. aetas cuique, p. nobilitas, p. decus bellorum, p. facundia est, audiuntur. 32,8 excipit (equos) filius, non ut cetera, maximus natu, sed p. ferox bello et melior (est). I,12,10 multi stulta spe, p. quis (erat) amicus vel cliens, hunc vel illum ambiosis rumoribus destinabant (principem). 51,17 Sequanis Aeduisque ac deinde (i. q. reliquis), p. opulentia civitatibus erat, infensi . . . 1,28 cf. infra. G 3,5 terrent trepidantem, p. somni acies, nec . . . II,74,15 esse privatis cogitationibus progressum, \*esse regressum, et p. velint, plus minusve sumi ex fortuna. 98,4 nutabat (Festus), palam . . . edictis Vitellium, occultis nuntiis Vespasianum fovens et haec illave defensurus, prout invalissent. III,3,8 non ut plerique incerta disseruit, huc illic tracturus interpretatione, p. conduxisset. 12,6,15 morem accommodari, p. conducat, et . . . 13,8,12 socii reges, p. bello conduceret, parere iussi (sunt). III,47,17 tumido mari, p. fluctus attollit, summa navium tabulis augent. — in *enuntiat. disunct.* II,10,9 id senatus consultum varie iactatum et, p. potens vel inops reus inciderat, infirmum aut validum, \*retinebatur adhuc terrori. 1,28,6 aeris sono . . . strepere (miles); p. splendidior obscuriorve (luna erat), laetari aut maerere. 12,58,9 reddita (est) Rhodiis libertas, adempta saepe aut firmata, p. bellis externis meruerant aut domi seditione deliquerant. — c. *coni. iterat.* I,48,20 audax, callidus, promptus et, p. animum intendisset, pravus aut industrius, eadem vi. 59,5 cohortes . . . a legione digressae, p. inclinasset, grande momentum sociae aut adversae. 62,15 aquila leni meatu, p. agmen incederet, velut dux viae praevolavit.

b) *deminuta vi* i. q. *ut* G 31,14 nulli domus aut ager aut aliqua cura: p. ad quemque venire, aluntur i. q. wo sie auch hinkommen.

**proveho.** A) *propr.* III,18,3 ad quartum a Cremona lapidem fulsere legionum *signa* . . . laeto . . . proelio *illuc usque* provecta i. q. vorgerückt.

B) *transl.* a) i. q. *vorwärtsbringen, fördern* D 36,4 eadem ratio in nostra . . . civitate antiquorum *eloquentiam* provexit. I,1,15 *dignitatem* nostram a Vespasiano inchoatam, a Tito auctam, a Domitiano longius provectam non abnuerim.

b) i. q. *emporheben, befördern* III,44,8 centuriones ac milites a Vitellio provecti. 15,51,9 erat nauarchus . . . Proculus . . . non ex magnitudine sceleris provectus, ut rebatur. II,76,25 posse ab exercitu principem fieri sibi ipse Vitellius documento, nullis stipendiis, nulla militari fama, Galbae odio provectus. 13,20,7 ut . . . Burrum . . . demovere praefectura destinaret, tamquam Agrippinae gratia provectum. II,75,8 percussorem eius Volaginium e gregario ad summa militiae provectum (esse). 11,6,11 (Arruntium et Aeserninum) ad summa provectos (esse) incorrupta vita et facundia.

c) IV,7,3 paulatim per alterationem *ad* continuas et infestas orationes provecti sunt. III,

17,5 eo postremo ardoris provectus est, ut . . 4,10,8 eo audaciae provectum (esse Seianum), ut . . 1,80,10 qua haesitatione postremo eo provectus est, ut . . 2,55,23 largitione, ambitu . . eo usque corruptionis provectus est, ut . . 14,2,2 ardore retinendae Agrippinam potentiae eo usque provectam (esse), ut . . 35,6 eo provectas (esse) Romanorum cupidines, ut . . 12,11,11 rem. R. huc satietate gloriae provectam (esse), ut externis quoque gentibus quietem velit.

d) de tempore III,46,4 (bellum) longius provectum est i. q. zog sich in die länge. — 13,20,1 provecta nox erat. 15,69,14 provecta nocte. 1,4,4 provecta iam senectus (Augusti) aegro et corpore fatigabatur. 3,30,16 (Salustius) aetate provecta . . 6,11,15 Taurus, quamquam provecta aetate, . . 4,50,5 Dinis, provectus senecta . .

**provenio.** A) non nisi vi praegn. a) propr. A 12,17 (fruges) tarde mitescunt, cito proveniunt. 13,57,6 illo in amne illisque silvis \*saalem provenire, non . . eluvie maris arescente unda, sed . . — IV,65,11 nobiscum per conubium sociatis quique mox provenerunt haec patria est i. q. nati sunt.

b) transl. 3,26,6 postquam exui aequalitas et . . ambitio et vis incedebat, \*provenere dominationes multosque apud populos aeternum mansere.

B) a) propr., vi praegn. 16,2,10 non solitas tantum fruges . . gigni, sed nova ubertate provenire terram i. q. gedeihe.

b) transl. 1) in univ. i. q. von statten gehen II,20,14 gnarus, ut initia belli provenissent. famam in cetera fore.

2) vi praegn. i. q. gut von statten gehen, glücken a) II,16,6 invare Vitellium Corsorum viribus statuit, inani auxilio, etiam si provenisset. III,41,16 cognito pugnae . . eventu non ignavum et, si provenisset, atrox consilium iniiit. IV,18,2 si destinata provenissent, validissimarum . . nationum regno imminabat. 69,10 quam, si cuncta provenissent, sedem imperio legerent? 1,19,13 cetera mandatuos, ubi prima provenissent. 4,12,7 Seianus . . ferox scelerum, et quia prima provenerant, volutare secum . . 14,25,4 aggeri . . et inrumpentium armis cessere. quae facilius proveniebant, quia . .

β) c. dat. IV,34,10 temptaverat . . obsessorum animos, tamquam perditae apud Romanos res (essent) et suis victoria provenisset i. q. zu-fallen, contingere.

**providentia.** a) propr. i. q. das vorsichsehen IV,29,8 concursus incerti (erant per tenebras), neque feriendi neque declinandi providentia.

b) transl. i. q. vorsorge II,19,7 laudari \*providentia ducis, quod coloniam . . validam . . sedem bello legisset. 13,3,5 postquam ad providentiam sapientiamque (Clandii) flexit (Nero in laudatione fimbri), . .

**provideo.** non nisi transl. a) i. q. vorher-, voraussehen a) c. acc. IV,15,13 nec providerant [M, al. praev.] impetum hostium milites, nec, si providissent [al. praev.], satis virium ad ar-cendum erat. V,12,5 providerant [al. praev.] conditores ex diversitate morum crebra bella.

4,58,8 neque tam incredibilem casum providebant, ut undecim per annos libens patria careret. 11,7,8 nihil a quoquam expeti, nisi cuius fructus ante providerit. 14,59,1 Plautum ea non movere, sive nullam opem providebat inermis atque exul, seu . . i. q. vor sich sah. 4,41,6 huc flexit (Seianus), ut Tiberium ad vitam procul Roma . . degendam impelleret. multa quippe providebat: sua in manu aditus . . fore, . .

β) seq. acc. c. inf. 4,40,25 cum . . immensum attolli provideret (Augustus) quem coniunctione tali super alios extulisset.

b) i. q. vorsorge tragen, vorkehrungen treffen, im voraus besorgen a) absol. III,20,5 duces providendo, consultando, cunctatione saepius quam temeritate prodesse i. q. vorsorge, vorsicht. 40,12 dum media sequitur, nec ausus est satis nec providit i. q. handelte, war nicht vorsichtig genng. 12,39,6 crebra hinc proelia . . temere proviso [Lips., Nipp. provisum], ob iram ob praedam i. q. mit vorbedacht.

β) c. acc. II,19,12 provisiva parataque (sunt) non arma modo, sed obsequium et parendi amor. III,50,20 nec pecuniam aut frumentum providerant. 12,50,7 atrox hiems \*seu parum provisum commeatus et orta ex utroque tabes perpellunt Vologesen omittre praesentia. 15,4,7 inerant milites et provisum ante commeatus. 12,47,4 (Mithridaten) in lucum . . trahit, provisum illic sacrificii paratum [Pflugk; M sacrificium imperatum] dictitans, ut dis testibus pax firmaretur. 13,17,2 nox eadem necem Britannici et rogum coniunxit, proviso ante funebri paratu. 15,64,12 Statium . . orat provisum pridem venenum . . promeret. 1,8,29 provisum etiam heredum in rem p. opibus. 12,67,6 Agrippina . . provisam iam sibi (i. q. a se) Xenophontis medici conscientiam adhibet. \*15,13,7 vis si ingrueret, provisum exemplis cladis Caudinae Numantinaeque (sc. quibus excusarent talem ignaviam) i. q. hatten im voraus zur hand. II,12,11 vastare, rapere eo atrocius, quod nihil usquam provisum (erat) adversum metus i. q. nirgends vorkehrungen getroffen waren. 15,59,7 nihil adversum haec Neroni (i. q. a N.) provisum (esse). V,17,8 quae provideri astu ducis oportuerit, providisse [al.; M in loco correcto previse; Agricola, Nipp. provisiva], campos madentes et ipsis gnaros, paludes hostibus noxias. 2,14,5 vocat (Germanicus) contionem et quae sapientia provisiva [Gronov; M praev.] aptaque imminenti pugnae (essent) disserit. 77,8 multa, quae provideri non possint, fortuito in melius casura (esse). 6,3,6 repperisse prorsus (Gallionem) quod divus Augustus non providerit i. q. ausser acht lassen. 14,31,21 quod (i. e. coloniam munitis saepire) ducibus nostris (i. q. a d. n.) parum provisum erat, dum amoenitatis prius quam usui consulitur. 1,5,15 provisum quae tempus monebat . . rerum potiri Neronem fama . . tulit. 13,39,11 circumspicis munimentis et quae expugnationi idonea provisiva, hortatur milites. 14,14 id solum dis et sibi (i. q. a dis et se) provisum (esse), quod viveret privignus. 50,10 plerasque vectigalium societates a consulibus . . constitutas (esse) acri etiam tum

populi R. libertate; *reliqua* mox ita provisa (esse), ut ratio quaestuum et necessitas erogationum inter se congrueret. 15,44,1 et haec quidem humanis consiliis providebantur. mox petita dis piacula. — add. *dat.* 4,25,9 ab Romanis (v. *seiten der R.*) . . *cuncta* (erant) *proclio* provisa: hostibus contra omnium nesciis . .

γ) 14,43,5 *super* omnibus negotiis melius atque rectius olim provisum (esse) i. q. de, in *betreff*, für.

δ) seq. *ut, ne* I,29,19 provisum adoptione videbatur, *ut* ne post Galbam quidem bello locus esset. IV,22,5 parum provisum (erat), \*ut copiae in castra conveherentur. 4,6,21 cf. *infra*. 13,15,20 ut proximus quisque Britannico neque fas neque fidem pensi haberet, olim provisum erat. — I,16,20 mihi ac tibi providendum est, *ne* etiam a bonis desideretur (Nero). II,25,10 satis cito incipi victoriam ratus, ubi provisum foret, ne vincerentur. 82,14 missi . . legati, provisumque (est), ne . . terga nudarentur. 3,69,5 quanto fore mitius . . provideri ne peccaretur? 4,6,21 ne provinciae novis oneribus turbarentur utque vetera . . tolerarent, providebat (Tiberius).

ε) 15,51,17 provisum (esse), *quoniam modo* poenas eversae rei p. daret (Nero). — part. praes. *adi.* i. q. *vorsichtig* I,85,18 hostem . . Vitellium vocantes, providentissimus quisque vulgaribus conviciis, quidam vera probra iacere.

**providus.** a) G 8,7 inesse (feminis) . . sanctum aliquid et providum putant i. q. voraussehend, prophetisch. c. *gen.* 6,46,12 iactis vocibus, per quas intellegeretur providus futurorum.

b) α) i. q. *vor-, fürsorge tragend* c. *gen.* 4,38,5 rerum vestrarum providum, constantem in periculis . . credant (me, Tiberium). *subst.* 15,34,1 illic, plerique ut arbitrabantur, triste, ut ipse, providum potius et secundis numinibus evenit i. q. etwas vorsorgliches; ein günstiges zeichen von göttlicher obhut.

β) i. q. *vorsichtig, behutsam* 13,38,7 cuiumque mortalium, nedum veteri et provido *duci*, barbarae astutiae patuissent. *subst.* III,3,3 haec . . ita effudit, ut cautos quoque ac providos permoveret i. q. bedächtigte u. vorsichtige zuhörer.

**provincia.** A) de p. *Romanis extra Italiam* a) I,4,3 repetendum videtur, qualis status *urbis*, quae mens *exercituum*, quis habitus *provinciarum*, quid in *toto terrarum orbe* validum, quid aegrum fuerit. D 10,5 quando . . recitationum fama in totam *urbem* penetrat? nedum ut per tot provincias innotescat. 28,9. I,50,11 cf. *infra*. II,28,9 si provincia urbe et salute imperii potior sit, omnes illic sequerentur. III,38 cf. *infra*. I,80,11 (mandavit Tiberius) quibusdam provincias, quos egredi urbe non erat passurus. 3,34,6 neque, ut olim, obsideri urbem bellis aut provincias hostilis esse. 11,1,9 clarum ex eo in urbe, didita per provincias fama . . 12,60,7 alias per provincias et in urbe pleraque concessa sunt, quae . . 13,21,18 existat qui cohortes in urbe temptatas, qui provinciarum fidem labefactatam . . arguat. 33,6 Cossutianum Cilices detulerant . . idem ius audaciae in provincia ratum, quod in urbe exercuerat. 46,18

Otho . . ne in urbe aemulatus ageret, provinciae Lusitaniae praeficitur. 16,5,2 plebs . . urbis . . personabat certis modis . . sed qui remotis e municipiis severaque adhuc . . Italia, quique per longinquas provincias lascivia inexperti . . advenerant, . . — I,8,2 hic . . *Romae* . . habitus animorum fuit. e provinciis Hispaniae praerant Cluvius, . . 13,51,3 *Romae* praetor, per provincias qui pro praetore aut consule essent iura adversus publicanos . . redderent. — D 28,9 quae mala primum in urbe nata, mox per *Italiam* fusa, iam in provincias manant. I,50,11 captam totiens suis exercitibus urbem, vastitatem Italiae, direptiones provinciarum . . loquebantur. 11,11 inermes provinciae atque ipsa in primis Italia . . in pretium belli cessurae erant. IV,65,8 si qui ex Italia aut provinciis alienigenae in finibus nostris fuerant. 2,35,9 conventum Italiae et adfluentis provincias praesentiae eius (Caesaris) servanda dicebat. 11,22,19 duplicatus (est) numerus (quaestorum), stipendiaria iam Italia et accedentibus provinciarum vectigalibus. 12,36,4 fama eius evecta insulas et proximas provincias pervagata per Italiam quoque celebrabatur. 43,11 olim Italia legionibus longinquas in provincias commeatu portabat. 13,4,12 consulum tribunalibus Italia et publicae provinciae adsisterent. 42,19 Italiam et provincias immenso faenore hauriri. 15,45,1 conferendis pecuniis pervastata Italia, provinciae eversae sociique populi et quae civitatum liberae vocantur. 16,5,2 cf. *supra*. — D 20,16 saepe in *colonias* ac provincias suas scribunt . . 3,55,11 novi homines e *municipiis* et colonis atque etiam provinciis in senatum crebro adsumpti. D 41,6 quod municipium in \*clientelam nostram venit, nisi quod . . vicinus populus . . agitatur? quam provinciam tuemur nisi spoliata vexatamque? 16,5,2 cf. *supra*. — I,37,17 quae usquam provincia, quae castra sunt nisi cruenta et maculata aut, ut ipse praedicat, emendata et correctata? 2,79,11 monet ne castra corruptoribus, ne provinciam bello temptet. A 5,6 (Agricola) noscere provinciam, nosci *caeritui*. I,4 cf. *supra*. 77,1 distractis (in partes) exercitibus ac provinciis. II,4,9 suspensis provinciarum et exercituum mentibus. 80,15 nihil aequae provinciam exercitumque accendit quam quod . . IV,3,15 civilia arma . . omnis provincias exercitusque lustraverant. V,1,3 certantibus provinciarum et exercituum studiis. 16,22,20 diurna populi R. per provincias, per exercitus curatius leguntur, ut noscatur, quid . . IV,57,7 superesse fidas p., victores exercitus, fortunam imperii et ultores deos. 3,12,14 reputate, . . seditiose tractaverit exercitus Piso, quaesita sint per ambitionem studia *militum*, armis repetita p. IV,49,6 provinciam et militem alienato erga Vespasianum animo fuisse. 2,70,5 urgere, ut provinciam, ut *legiones* solus habeat. III,38,18 quem (Vespasianum) tot Germanicae legiones, tot provinciae virtute ac fide, tantum denique ferrarum ac maris immensis spatiis arceat. in urbe ac sinu cavendum hostem. 1,9,18 legiones, provincias, classes, cuncta inter se conexas (sc. sub Augusto). 11,17 opes publicae continebantur